fare digesto D.1,2,2,44

Tra questi dieci, otto scrissero libri e, di tutti i libri che vi furono di costoro, da Aufidio Namusa vennero **fatti digesti** in centoquaranta libri.

DIGNATIO

sed qui eorum maximae **dignationis** apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt.

considerazione D.1,2,2,35

ma, al presente, si deve fare menzione di coloro che raggiunsero massima **considerazione** presso il popolo romano, affinché appaia da chi e da quali uomini questi diritti sono sorti e sono stati tramandati.

DIGNITAS

denique et patria **dignitas** quaesita per adoptionem finita ea deponitur.

dignità D.1,7,13,0

e perfino la **dignità** paterna, che si era cercata con l'adozione, finita quest'ultima, è deposta.

DIGNUS

aut qui adoptatus fuit minus percipiat quam **dignum** erit eum consequi.

dignitoso D.1,7,17,3

oppure l'adottato non percepisca meno di quanto sia **dignitoso** che consegua.

DILABOR

alioquin aedificio **dilapso** quasi iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

cadere D.1,8,6,0

Del resto, **caduto** l'edificio, il luogo ritorna nella situazione giuridica precedente, quasi per diritto di postliminio, e, se altri abbia costruito in quel medesimo luogo, diventa suo.

DILIGENS

curare debet curatoresque operum **diligentes** sollemniter praeponere, ministeria quoque militaria, si opus fuerit, ad curatores adiuvandos dare.

diligente D.1,16,7,1

e deve preporre sollemnemente **diligenti** curatori delle opere e, se d'uopo, dare personale di servizio, anche militare, per aiutare i curatori.

DILIGENTER

et tamen **diligentius** custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit.

diligentemente D.1,18,14,0

E tuttavia sarà da custodire più **diligentemente** e, se reputerai, sarà anche da costringere in ceppi, poiché ciò sarà pertinente tanto alla pena quanto alla tutela di lui e alla sicurezza dei vicini.

DIMITTO

Legatum suum ne ante se de provincia **dimittat**, et lege Iulia repetundarum et rescripto divi Hadriani ad Calpurnium Rufum proconsulem Achaiae admonetur.

mandare via D.1,16,10,1

Con la legge Giulia delle concussioni, e con il rescripto del divo Adriano a Calpurnio Rufo proconsole dell'Acaia, <il proconsole> è ammonito a non **mandar via** il suo legato, dalla provincia, prima di sé.

DIRUO